Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do
Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 596ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às
10:00 horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a
Diretoria Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado
de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-
Presidente interina, Karina Damião Hirano, a Diretora de Seguridade,
Karina Marçon Spechoto Leite, a Diretora de Investimentos, Francislene
Nascimento, e a assessora de relacionamento institucional, Fabiana
Cristina Ishikawa Raniero. A Diretora-Presidente interina, presidente da
reunião, abriu os trabalhos. Com a palavra, a Diretora comentou sobre a
apresentação do Relatório Circunstanciado sobre as deficiências
identificadas no curso dos trabalhos de auditoria e a adequação dos
controles internos aos riscos e do Relatório para Propósito Específico, no
qual deve ser avaliada a adequação dos controles internos aos riscos
suportados, bem como a governança da entidade, ambos relativos ao
exercício de 2023, elaborados pela auditoria BDO RCS Auditores
Independentes SS Ltda. em atendimento à Resolução CNPC nº 44, de 6
de agosto de 2021, e Resolução Previc nº 23, de 14 de agosto de 2023.
Os relatórios foram submetidos à análise e conhecimento do Conselho
Deliberativo em sua 147ª reunião ordinária, realizada em 27.05.2024. Na
sequência, as diretoras passaram a comentar sobre a divulgação da
Comissão de Apoio ao Processo Seletivo, criada pela Resolução SGGD nº
3, de 28.2.2024, para o preenchimento de 4 cargos de diretor da

Ata de Reunião 596 da Diretoria Executiva (0029200810)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-
PREVCOM, nos termos do Edital SGGD Nº 1, de 19.3.2024. Após análise
de currículos e de entrevistas com os candidatos habilitados, a Comissão
divulgou o edital de encerramento do processo seletivo, tendo sido
definidos 3 candidatos para cada um dos cargos de diretor-presidente,
diretor administrativo, diretor de relacionamento institucional e diretor de
tecnologia da informação. De acordo com o edital elaborado pela
Secretaria de Gestão e Governo Digital do Estado de São Paulo, a
escolha final compete ao Secretário de Gestão para posterior
encaminhamento dos escolhidos à deliberação do Governador do Estado.
Também está em andamento o processo seletivo para preenchimento do
cargo de diretor de seguridade, em fase da análise dos currículos dos
candidatos. Em seguida, a assessora de Relacionamento Institucional,
Fabiana Cristina Ishikawa Raniero, informou que nesta semana foi enviado
o boletim informativo mensal aos participantes. Logo após, informou às
diretoras que estão sendo realizadas reuniões periódicas com o gestor do
sistema de Empréstimo para melhorias e ajustes pontuais. Por fim,
informou que foi ao ar o podcast gravado em parceria com a Secretaria de
Gestão da Prefeitura de São Paulo, sobre o plano de benefícios SP
Previdência.  Nada mais havendo a tratar, a Diretora-Presidente interina,
presidente da reunião, agradeceu a participação de todas e encerrou a
reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a
reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelas diretoras.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 05/06/2024, às
11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Damião
Hirano, Diretor Presidente, em 05/06/2024, às 15:37, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 05/06/2024, às
21:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva
Prado, Assistente Técnico Previdência Complementar III,
em 06/06/2024, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril

Ata de Reunião 596 da Diretoria Executiva (0029200810)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0029200810 e o código CRC 2D6A2BB2.

Ata de Reunião 596 da Diretoria Executiva (0029200810)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

file:///fonte/sei/temp/

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 596 da Diretoria Executiva (0029200810)